Дело  № 5-61-413/2025
УИД 91MS0061-01-2025-001910-40
УИН 0410760300615004132517154

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2025 года                                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ в отношении
Саливон Виталия Григорьевича,  (данные изъяты)
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 04.09.2025 г. в 11:00 в здании Мировых участков судей Республики Крым №61,62,63, расположенных по адресу: (данные изъяты) , прибыл гражданин Саливон Виталий Григорьевич с целью узнать о наличии штрафов в отношении него при этом вел себя вызывающе, возбужденно , громко кричал , употребляя в речь слова нецензурной брани, мешал сотрудникам суда выполнять свои служебные обязанности нарушая общественный порядок в здании суда, также нарушая установленные правила пребывания граждан в здании Мировых участков судей Республики Крым. На неоднократные законные требования СП по ОУПДС о прекращении действий, нарушающие установленные в суде правила гражданин Саливон В.Г не реагировал и продолжал их нарушать.
Саливон В.Г в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Часть 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно Правил пребывания граждан в административных зданиях судебных участков мировых судей Ленинского судебного района Республики Крым граждане обязаны соблюдать установленные ограничения и запреты, порядок деятельности суда и общепринятые нормы поведения в общественных местах, до приглашения в зал судебного заседания находиться в месте, указанном судьей, секретарем судебного заседания, работником аппарата суда либо судебным приставом по ОУПДС, не препятствовать надлежащему исполнению судьями, работниками аппаратов судов и судебными приставами по ОУПДС их служебных обязанностей, выполнять требования и распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании, судей, управляющего делами, работников аппарата суда, судебных приставов в суде, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда.
Вина Саливон В.Г подтверждается актом обнаружения административного правонарушения от 04.09.2025, протоколом № 86 об административном правонарушении от 04.09.2025, правилами пребывания граждан в административных зданиях судебных участков мировых судей Ленинского судебного района Республики Крым, журналом учета посетителей мировых участков судей № 61, 62, 63, постовой ведомостью на 04.09.2025, журналом учета посетителей.
Действия Саливон В.Г правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.3 ч.2, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать виновным Саливон Виталия Григорьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,  БИК   013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код  Сводного реестра 35220323,   ОКТМО 35627000
КБК 828 1 16 01173 01 0003 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         А.В. Баркалов